tos dessa pandemia. Também foram adotadas medidas de segurança para as unidades administrativas com o ob-
jetivo de manter a continuidade das atividades conforme determina o Decreto nº 10.282, de 20 de março de 2020.
O Grupo seguirá observando atentamente o desenvolvimento desse assunto, bem como seus eventuais impactos
financeiros. 3.9 Reapresentação: No trimestre findo em 31 de março de 2022, a Companhia reapresentou os
saldos comparativos de 31 de dezembro de 2021, referentes a estorno de provisão de compra de ativo imobilizado.
Para os projetos Assuruá 4 e 5, em 2020 e 2021, as subsidiárias entenderam ser adequado reconhecer o passivo e
o ativo imobilizado correspondentes aos compromissos firmes assumidos para aquisição das turbinas e aerogera-
dores. No entanto, após avaliação do TSA (Turbine Supply Agreement) a Companhia identificou que estes compro-
missos não se enquadram nos conceitos de obrigação presente, de acordo com o CPC 25 (IAS 37), resultando no
ajuste indicado abaixo. Os efeitos nas rubricas reapresentadas nas demonstrações financeiras apresentadas para
fins comparativos estão apresentadas a seguir:

Consolidado
31 de dezembro de 2021

Anteriormente
apresentado Ajuste Reapresentado

Caixa e equivalente de caixa 259.486 – 259.486
Outros créditos 1.714 – 1.714
Circulante 261.200 – 261.200
Caixa restrito 3.000 – 3.000

3.000 – 3.000
Investimento 1 – 1
Imobilizado 1.063.211 (802.360) 260.851

1.063.212 (802.360) 260.852
Não circulante 1.066.212 (802.360) 260.852
Total do ativo 1.327.412 (802.360) 525.052
 Fornecedores 813.750 (802.360) 11.390
 Outros passivos circulantes 144.462 – 144.462
Circulante 958.212 (802.360) 155.852
 Outros passivos não circulantes 251.419 – 251.419
Não circulante 251.419 – 251.419
Total do passivo 1.209.631 (802.360) 407.271
Total do patrimônio líquido 117.781 – 117.781
Total do passivo e patrimônio líquido 1.327.412 (802.360) 525.052
Não houve efeito na demonstração do resultado, resultado abrangente, fluxo de caixa das informações compara-
tivas do período de 31 de dezembro de 2021. 4. Gestão de Riscos: A Companhia realiza a gestão de riscos com
o objetivo de suportar o atingimento de suas metas e para garantir a solidez e a flexibilidade financeira da compa-
nhia e a continuidade do negócio. A estratégia de gestão de riscos da Companhia, integrada à estrutura de gestão
da sua controladora Omega Energia, objetiva proporcionar uma visão integrada dos riscos aos quais está exposta,
por meio de uma matriz de riscos e impactos, revisada e atualizada periodicamente, que contempla diversas áreas